

1838

Mandagen

Den til Forsendelse
Kongelig allernaadigst

N^o 152.

den 17^{de} September.



med Brevposterne
allene privilegerede

Aarhuus Stifts = Tidende.

Ardigeres og udgives 4 Gange ugentlig af Overkrigscommissair A. F. Elmquist.

Nyheder fra Ulandet.

Schweiz. Sagen mellem Frankrig og Schweiz angaaende Prinds Ludvig Buonapartes Fjernelse har givet Anledning til meget levende Discussioner. I den stedfundne „Tagesatzung“ har det Neuffchateller Botum meget grundigt udtalt sig desangaaende; det gaaer ud paa at Forsamlingen skal først og fremmest erklære sig derover, om Prindsen kan erkendes som Thurgauiff Borger. Af Præsidentens mundtlige Meddelelser angaaende de Skridt, som ere foretagne i Henseende til Prindsens Bortfjernelse, erfarer man, foruden det allerede Bekjendte, at Noten af 1ste August er bleven meddeelt de europæiske Hoffer, Preussen, Østerrig, Baden og Rusland og af dem billiget, førend den var bleven Schweiz meddeelt. Da disse Hoffers Gesandtere understøttede Frankrigs Begjæring, bemærkede Præsidenten, at deres Indblanding var aldeles overflødig, fordi Schweiz selv vilde opfylde den, naar Begjæringen var retfærdig; var den derimod uretfærdig, saa vilde de dog ei opfylde den, om endog alle Europas Hoffer anbefalede den. — Imidlertid har Forsamlingen, istedetfor at fatte en Beslutning angaaende denne Sag, fundet for godt at skilles ad, og i Løbet af næste Maaned at træde sammen i Luzern, for da at give Svar paa Hertugens af Montebellos Note.

Italien. Fra Mailand berettes der, at Keiseren og Keiserinden af Østerrig, under vedholdende Bifaldsraab, den 1ste Septbr. havde holdt deres høitidelige Indtog i denne By, hvor de i Domkirken bleve modtagne af Erkebispens af Mailand, og efterat Tedeum var bleven assjuagen, begave de sig tilføds til Slottet. Flere Dievidner til Dronning Victorias Krøning forsikre, at Totalindtrykket af Krøningen den 1ste Septbr. i Mailand overgik den af 28de Juni i London. Deres Keiserlige Majestæter forblive der indtil den 15de Septbr.

Frankrig. Den første Krigsrets-Dom i Perpignan over General Brosard er bleven casset; og han vil derfor blive henviist til en anden permanent Krigsret. Det ministerielle Ustenblad erklærer vel, at Generalen aldrig af Grev Molé har erholdt Authorisation paa at modtage 100,000 Budschuhs af Abd-el-Kader; men Generalens tidligere Uttringer modsigte udtrykkelig denne Erklæring, idet han paa-saaer, at han, før sin Afreise, mundtlig havde spurgt Greven, om han af Abd-el-Kader turde fordre 100,000 Fr. for hans Vicinalveie og havde erholdt til Svar, at dette var meget tilladeligt, og at han i alt Fald vilde foredrage det i Conseillet.

Spanien. Fra den spanske Grændse mældes, at Feltoget mod Morella er endt. Efter flere Dage fulde af Moissommeligheder og Farer, efterat Armeens Krigs-Material og Levnetsmidler havde overvundet de største Vanskeligheder og vare ankomne for denne Stad, efter to morderiske Storme, ved hvilke de christniske Tropper have beviist et Mod og en Hengivenhed, som fortjene Beundring, har General Draa maattet opgive et Foretagende, hvis lykkelige Udfald han i sine Beretninger fremstillede som vis, men som ved hans Fienders fortyvlede Forsvar er bleven uheldbringende for hans Tropper. Generalerne Draas og San Miguels Mod omtales med megen Berømmelse; den Sidste blev et Offer for sin Uforsædethed. Kampen ved Morella skal have været den blodigste af alle siden Borgerkrigens Begyndelse. Efter Breve fra Bajonne af 3die ds. har Don Carlos udnævnt Cabrera til Generallieutenant og Greve af Morella. Efter Dennes Beretning beløber Antallet af de Christiner, som ere bleve ved Morellas Mure, sig til 2000 og ligesaa stort Antal skal være dræbte eller saarede i de forskjellige Fægtninger i Omegnen. Carlisternes Mod er ved denne Tildragelse steget; ogsaa meldes det, at et Fartoi fra Bourdeaux paa Kysten af Biscayas har løstet 800 Centner Salpeter og meget Svovl.

— Suppleanten for Kjøbstædernes 6te Valgdistrict, Major og Kjøbmand Andrup i Odense har frasagt sig det paa ham faldne Valg. (S. Bl.)

— Den kongl. Commissarius ved de danske Stænderforsamlinger, Conferentsraad Drsted, er i Mandags hjemkommen fra Viborg og havde Audients hos Hs. M. Kongen. (KbhvnsP.)

— Fra Island vil der snart indkomme en allerunderdanigst Petition til Hs. Majestæt Kongen om, at dette Land maa faae sin egen Stænderforsamling. (Aalb. Av.)

— I Bankens forenede Bestyrelse er den forhen omtalte Committees Forslag om Afgjørelsesmaaden i Tolomillionsagen bleven bifaldet, og, hvis Hs. Majestæt nu ligeledes maatte approbere Forslaget, saa er saaledes denne høist vigtige Sag ordnet. (Hfsg. Av.)

— Thorswaldsens daglig forventede Ankomst har bragt megen Bevægelse i det bannede Publikum og givet Corporationsaanden ny Antledning til Virksomhed. Der har nemlig dannet sig flere Selskaber til paa en værdig Maade at modtage denne Danmarks berømte Søn, og efter hvad man har hørt derom, vil det ogsaa blive svarende til Niemedet. Fra Kunstakademiet og Universitetet udgaae forskjellige Selskaber, og det er bestemt at tage ham imøde i Processioner af Baade, decorerede med Flag og Emblemer. Fra hvert særskilt Selskab sendes en Deputation ombord for at hilse Thorswaldsen velkommen, og en Sang aflynges fra Baadene. Det hedder fremdeles at Universitetets Professorer ville sende en egen Deputation, og ligeledes Stadens Digtere. Til den sidste skal der have været foreslaaet baade et engere og et videre Udvalg, men det Selskab, der havde constitueret sig til at tage Bestemmelse i saa Henseende, stemte for det første. Digterbaadene vil da komme til at føre: Dehlenschläger, Heiberg, Grundtvig, Chr. Winther, H. Herz, Andersen og H. P. Holst. Saasnart Fregatten kommer til Helsingøer, sendes Efterretning hertil, for at Alt kan være parat. Vi ville nu kun ønske, at Berlingsbavisens Gissning, at Th. skulde være gaaet i Land i Marseille, maa slaae fejl. (Meddeelt.)

— Ved det kongl. Theater skal indstuderes i denne Tid: „Sara“, nyt Syngestykke i 3 Akter, efter Mellesville ved Borggaard, Musikken af Hr. v. Løvenskjold. Hovedrollen i dette Stykke er bestemt for Fr. Lichtenstein, der ogsaa indstuderer Hovedpartiet i Beethovens herlige Opera: „Fidelio.“ (Dgn.)

— (Af et Brev fra Paris, dat. 20de August.) Jfr. Grahn har ved sin anden Deb. i Svøngcængersten gjort en endnu mere glimrende Lykke end ved den første. Da hun traadte ind modtoges hun med en stærk Applaus, og medens hun dandsede lod flere Gange et ualmindelig stærkt Bifald fra alle Kanter i det store velbesatte Huus, endogsaa fra den Loge, hvori Prindsesse, der blot saae Begyndelsen af Balletten, besandt sig. Jeg veed ikke om hun kommer til at optræde oftere, men der tales meget om, at hun har lært en

Pas de deux, som hun skal dandse med Mabile. Det, som især satte Parisernes Hænder i Bevægelse, var hendes Attituder; den Sikkerhed, hvormed hun staaer, og det Plastiske i hendes Stillinger, berømmes overordentlig meget, og det saameget mere, da Demoiselle Taglioni, der ellers er Parisernes Ideal, naar der tales om Dands, kun har Force i at svæve, og store Attituder, hvori den Dandsende ikke understøttes, derfor ere bleve noget Sjeldent. Hr. Duponchel, Directuren for den store Opera, skal have tilbudt Jfr. Grahn et betydeligt Engagement for 2 Aar, men i Café du Théâtre des Variétés, hvor man især afhandler Theatersager, paaستااes at hun har affaaet det, dog veed man ikke om det er med Reservation eller for bestandigt. Den gamle Bestris, fortalles der ogsaa, skal være taget hen for at see hende, da han havde hørt hende beskrive som et lille Uhyre, der aldrig burde tillades at dandse i den store Opera; men hendes Dands henrev ham saaledes, at han gjorde hende mange Complimenter og sagde, at hun havde erindret ham om Operaens gode gamle Dage. (Dgn.)

I Kiel har Søndagen den 9de ds., om Eftermiddagen, efter forudgaaet skriftlig Indbudelse fra en Committee, bestaaende af 16 Mænd af forskjellige Stænder, under Kjøbmand Schwefels Præsidium, i et dertil valgt rummeligt Locale været afholdt en Forsamling, hvori ikke færre end 800 Personer deltog, og hvorved man besluttede at petitionere den foresaaende holske Stænderforsamling om, at interessere sig for Skattebevillingsretten, de holske og slesvigske Stænderforsamlingers Forening, samt fuldstændig Offenlighed af Stændernes Forhandlinger. Det var ei alene simple Borgere, men ogsaa bannede Mænd af alle Stænder og deriblandt flere af Universitetets Professorer, som underskrev Samme. (N. 3.)

I Anlægget „Carolinelund“ ved Fredericia er i Søndags (ifølge Aalb. Av.) fundet et nyfødt Pigebarn, indfødt i et fiint Skjortearme.

Efter i Veile at have givet en Række af 22 Forestillinger, er det Titchenske Skuespillersekskab nu afreist derfra til Horsens, hvorfra det om kort Tid agter sig til Fredericia. Det Werligshske Ekskab spiller for Tiden i Aalborg, hvorfra det agter sig til Helsingøer. Det Mülleriske Ekskab giver for Tiden Forestillinger i Slagelse, og ventes i næste Maaned til Randers.

Om den ved Akkerstrand fangne Hvalfisk (see Gaarsavisen) meldes endvidere følgende fra Fredericia (i Aalborg Avis): at dette Havuhyre (26 Alen langt) havde Dine saa store som Tullerker med en Distance af 3 Alen fra den ene Ende af Gabet til den anden. Efter at have hugget saameget Spæk udaf den, som kunde fylde 3 Baade, levede Hvalfiskken endnu og bevægede Hovedet.

Paa Veien mellem Ebeltoft og Grenaa væltede forleden en Slagter og forstog sig saaledes, at han nogle Timer derefter opgav Anden. (Aalb. Av.)